

発行者情報

【表紙】	
【公表書類】	発行者情報
【公表日】	2021年12月28日
【発行者の名称】	株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 水嶋 浩雅
【本店の所在の場所】	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号
【電話番号】	03-5208-5739
【事務連絡者氏名】	管理部長 山岡 憲治

【担当J-Adviserの名称】	株式会社日本M&Aセンター
【担当J-Adviserの代表者の役職氏名】	代表取締役社長 三宅 卓
【担当J-Adviserの本店の所在の場所】	東京都千代田区丸の内一丁目8番2号
【担当J-Adviserの財務状況が公表されるウェブサイトのアドレス】	https://www.nihon-ma.co.jp/ir/
【電話番号】	03-5220-5454
【取引所金融商品市場等に関する事項】	東京証券取引所 TOKYO PRO Market

なお、振替機関の名称及び住所は、下記のとおりです。

名称：株式会社証券保管振替機構

住所：東京都中央区日本橋兜町7番1号

【公表されるホームページのアドレス】	株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス http://www.simplex-f-holdings.com 株式会社東京証券取引所 https://www.jpx.co.jp/
--------------------	---

【投資者に対する注意事項】

1. TOKYO PRO Marketは、特定投資家等を対象とした市場であり、その上場会社は、高い投資リスクを含んでいる場合があります。投資者は、TOKYO PRO Marketの上場会社に適用される上場適格性要件及び適時開示基準並びに市場価格の変動に関するリスクに留意し、自らの責任で投資を行う必要があります。また、投資者は、発行者情報により公表された情報を慎重に検討した上で投資判断を行う必要があります。特に、第一部 第3 4【事業等のリスク】において公表された情報を慎重に検討する必要があります。
2. 発行者情報を公表した発行者のその公表の時の役員（金融商品取引法（以下「法」という。）第21条第1項第1号に規定する役員（取締役、会計参与、監査役若しくは執行役又はこれらに準ずる者）をいう。）は、発行者情報のうちに重要な事項について虚偽の情報が有り、又は公表すべき重要な事項若しくは誤解を生じさせないために必要な重要な事実に関する情報が欠けていたときは、法第27条の34において準用する法第22条の規定に基づき、当該有価証券を取得した者に対し、情報が虚偽であり又は欠けていることにより生じた損害を賠償する責任を負います。ただし、当該有価証券を取得した者がその取得の申込みの際に、情報が虚偽であり、又は欠けていることを知っていたときは、この限りではありません。また、当該役員は、情報が虚偽であり又は欠けていることを知らず、かつ、相当な注意を用いたにもかかわらず知ることができなかったことを証明したときは、上記賠償責任を負いません。
3. TOKYO PRO Marketにおける取引所規則の枠組みは、基本的な部分において日本の一般的な取引所金融商品市場に適用される取引所規則の枠組みと異なっています。すなわち、TOKYO PRO Marketにおいては、J-Adviserが重要な役割を担います。TOKYO PRO Marketの上場会社は、特定上場有価証券に関する有価証券上場規程の特例（以下「特例」という。）に従って、各上場会社のために行動するJ-Adviserを選任する必要があります。J-Adviserの役割には、上場適格性要件に関する助言及び指導、並びに上場申請手続のマネジメントが含まれます。これらの点について、投資者は、東京証券取引所のホームページ等に掲げられるTOKYO PRO Marketに係る諸規則に留意する必要があります。
4. 東京証券取引所は、発行者情報の内容（発行者情報に虚偽の情報があるか否か、又は公表すべき事項若しくは誤解を生じさせないために必要な重要な事実に関する情報が欠けているか否かという点を含みますが、これらに限られません。）について、何らの表明又は保証等をしておらず、前記賠償責任その他の一切の責任を負いません。

第一部【企業情報】

第1【本国における法制等の概要】

該当事項はありません。

第2【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第14期中	第15期中	第16期中	第14期	第15期
決算年月		2019年 9月	2020年 9月	2021年 9月	2020年 3月	2021年 3月
営業収益	(千円)	2,097,237	3,074,713	3,526,469	6,741,510	12,065,096
経常利益	(千円)	724,926	1,653,517	1,958,008	2,240,416	6,382,772
親会社株主に帰属する中間(当期)純利益	(千円)	528,922	1,178,219	1,423,167	1,672,168	4,631,090
中間包括利益又は包括利益	(千円)	511,222	1,246,225	1,450,993	1,655,501	4,696,087
純資産額	(千円)	4,587,539	5,438,653	7,741,909	5,731,818	8,886,515
総資産額	(千円)	5,062,393	6,423,049	8,728,341	8,138,408	13,916,337
1株当たり純資産額	(円)	2,184.54	3,857.20	9,108.13	2,729.44	6,302.49
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額)	(円)	—	—	—	—	—
1株当たり中間(当期)純利益金額	(円)	49.81	616.39	1,134.96	262.93	2,787.42
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額	(円)	—	—	—	—	—
自己資本比率	(%)	90.6	84.7	88.7	70.4	63.9
自己資本利益率	(%)	9.4	21.1	17.1	27.0	63.4
株価収益率	(倍)	4.2	3.6	4.1	8.5	1.2
配当性向	(%)	—	—	—	—	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	606,844	332,441	△186,537	3,010,962	4,791,609
投資活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	△3,515	△569	82,501	△174,764	300,870
財務活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	△2,580,834	△1,547,861	△2,602,889	△2,589,469	△1,556,035
現金及び現金同等物の期末残高	(千円)	3,032,191	3,996,970	6,097,400	5,269,089	8,808,569
従業員数	(人)	47	46	50	44	48

- (注) 1. 第14期及び第15期の連結財務諸表、第14期、第15期及び第16期の中間連結財務諸表について、特定上場有価証券に関する有価証券上場規程の特例第128条第3項の規定に基づき、有限責任 あずさ監査法人の監査を受けております。
2. 営業収益には、消費税等は含まれておりません。
3. 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を実施しておりますが、第14期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり情報を算定しております。
4. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
5. 1株当たり配当額及び配当性向は、配当を行っていないため記載しておりません。
6. 臨時従業員は含まれておりません。

2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループが営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

3【関係会社の状況】

名称	住所	資本金又は 出資金	主要な事業 の内容	議決権の所有 割合（%）	関係内容
（連結子会社）					
シンプルクス・アセット・マネジメント株式会社(注)1、2	東京都千代田区	370百万円	投資運用業	100.0	役員の兼任
シンプルクス・アセット・マネジメント（香港）カンパニー・リミテッド(注)1、2	香港	50万香港ドル	投資運用業	100.0	役員の兼任
（持分法適用関連会社）					
株式会社シンプルクス・インスティテュート	東京都港区	70百万円	教育サービス	39.5	－
ストームハーバー証券株式会社	東京都港区	390百万円	証券業	30.1	－

(注) 1. シンプルクス・アセット・マネジメント株式会社及びシンプルクス・アセット・マネジメント（香港）カンパニー・リミテッドは、特定子会社に該当いたします。
2. シンプルクス・アセット・マネジメント株式会社及びシンプルクス・アセット・マネジメント（香港）カンパニー・リミテッドについては、営業収益（連結会社相互間の内部営業収益を除く）の連結営業収益に占める割合が10%を超えております。当中間連結会計期間における主要な損益情報等は、以下のとおりであります。

会社名	営業収益 (千円)	経常利益 (千円)	中間純利益 (千円)	純資産額 (千円)	総資産額 (千円)
シンプルクス・アセット・マネジメント株式会社	3,163,407	1,708,995	1,244,598	3,146,461	3,888,948
シンプルクス・アセット・マネジメント（香港）カンパニー・リミテッド	895,067	265,416	212,977	1,427,606	1,910,503

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

2021年9月30日現在

セグメントの名称	従業員数（人）
投資運用・顧問業	50
合計	50

(注) 従業員数は就業人員であり、当社グループの全連結会社の従業員数の合計を記載しております。

(2) 提出会社の状況

2021年9月30日現在、従業員はおりません。

(注) 1. 当社は持株会社であり、管理・経理事務処理業務等に関しては、子会社のシンプルクス・アセット・マネジメント株式会社の従業員兼務（7名）にて実施しております。

2. 従業員数には子会社との兼務者は含まれておりません。

(3) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は円満に推移しております。

第3【事業の状況】

1【業績等の概要】

(1) 業績

当社グループの当中間連結会計期間末における運用資産残高は11,730億円となりました。

運用資産残高に基づく基本報酬はほぼ横ばいに推移しましたが、成功報酬（ファンドの業績によって計上する報酬）が前年同期比58.1%増の8億56百万円、その他収益が91百万円（前年同期計上額は1百万円）と増加し、この結果、営業収益は同14.7%増の35億26百万円、経常利益は同18.4%増の19億58百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同20.8%増の14億23百万円となりました。

また、当社グループは投資運用・顧問業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、60億97百万円（前連結会計年度末は、88億8百万円）となり、27億11百万円減少しました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは1億86百万円の支出となりました。これは主に、税金等調整前中間純利益19億58百万円の計上がされたことのほか、未収委託者報酬の減少29億38百万円、未払金の減少28億21百万円及び法人税等の支払いによる支出19億88百万円があったことによるものであります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは82百万円の収入となりました。これは主に、投資有価証券の償還による収入82百万円があったことによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは26億2百万円の支出となりました。これは主に、自己株式の取得による支出25億95百万円があったことによるものです。

2【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

該当事項はありません。

(2) 受注実績

該当事項はありません。

(3) 販売実績

当中間連結会計期間の販売実績を示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	営業収益(千円)	前年同期比(%)
投資運用・顧問業	3,526,469	114.7
計	3,526,469	114.7

(注) 1.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2.運用受託報酬について営業収益の10%以上を占める単一の外部顧客が無いため、主要な顧客ごとの営業収益の記載をしておりません。

3.委託者報酬については投資信託の受益者の情報を制度上把握していないため、主要な顧客ごとの営業収益の記載を省略しております。

(4) 運用資産残高
期末及び中間期末運用資産残高の推移

(単位：億円)

	2020年3月	2021年3月	2021年9月
非上場投資信託等	5,478	7,855	9,682
上場投資信託	1,838	2,106	2,048
合計	7,317	9,962	11,730

(注) 金額は、時価純資産額であり、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

3【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

当中間連結会計期間において、当社の経営方針、経営環境及び対処すべき課題について、重要な変更はありません。

4【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または前連結会計年度の発行者情報に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

5【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

6【研究開発活動】

該当事項はありません。

第4【設備の状況】

1【設備投資等の概要】

該当事項はありません。

2【主要な設備の状況】

該当事項はありません。

3【設備の新設、除却等の計画】

該当事項はありません。

第5【発行者の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

記名・無記名の別、額面・無額面の別及び種類	発行可能株式総数(株)	未発行株式数(株)	中間連結会計期間末現在発行数(株) (2021年9月30日)	公表日現在発行数(株) (2021年12月28日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	12,000,000	11,150,000	850,000	850,000	東京証券取引所 TOKYO PRO Market	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	12,000,000	11,150,000	850,000	850,000	—	—

(注) 1.2021年8月10日開催の取締役会において決議した自己株式の消却により、2021年8月24日付で発行済株式数が560,000株減少しております。

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【MSCB等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
2019年8月20日(注)1	△1,218,000	210,000	—	370,000	—	—
2019年10月1日(注)2	1,890,000	2,100,000	—	370,000	—	—
2020年8月25日(注)3	△690,000	1,410,000	—	370,000	—	—
2021年8月24日(注)4	△560,000	850,000	—	370,000	—	—

(注) 1.2019年8月6日開催の取締役会において決議した自己株式の消却により、2019年8月20日付で発行済株式数を1,218,000株消却したことによる減少であります。

2.2019年9月10日開催の取締役会決議に基づき、2019年10月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を実施していることによる増加であります。

3.2020年8月11日開催の取締役会において決議した自己株式の消却により、2020年8月25日付で発行済株式数を690,000株消却したことによる減少であります。

4.2021年8月10日開催の取締役会において決議した自己株式の消却により、2021年8月24日付で発行済株式数を560,000株消却したことによる減少であります。

(6) 【所有者別状況】

2021年9月30日現在

区分	株式の状況（1単元の株式数 100株）							単元未 満株式 の状況 （株）	
	政府及び 地方公共 団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の 法人	外国法人等		個人 その他		計
					個人以外	個人			
株主数 （人）	—	—	—	3	—	—	2	5	—
所有株式 数（単元） （注）	—	—	—	950	—	—	7,550	8,500	—
所有株式 数の割合 （%）	—	—	—	11.2	—	—	88.8	100.0	—

(7) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数（株）	株式総数に対する所 有株式数の割合（%）
シンプレクス株式保有組合 （注）1	東京都千代田区一番町 4番25号	415,000	48.8
水嶋 浩雅 （注）1, 2	東京都渋谷区	340,000	40.0
株式会社OFFICE M （注）1	東京都港区六本木4丁目 3番35号	85,000	10.0
株式会社SIMPLEX （注）1	東京都千代田区丸の内1丁目 5番1号	9,700	1.1
株式会社BSM （注）1	東京都千代田区一番町 4番25号	300	0.0
計	—	850,000	100.0

(注) 1. 特別利害関係者等（大株主上位10名）

2. 特別利害関係者等（当社の代表取締役社長）

3. 株式総数に対する所有株式数の割合は、小数点以下第2位を四捨五入しております。

(8) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	—	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 850,000	8,500	—
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	850,000	—	—
総株主の議決権	—	8,500	—

②【自己株式等】

該当事項はありません。

2【自己株式の取得等の状況】

【株式の種類等】

会社法第155条第3号に該当する普通株式の取得

(1)【株主総会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(2)【取締役会決議による取得の状況】

区分	株式数(株)	価額の総額(千円)
取締役会(2021年8月10日)での決議状況 (取得期間2021年8月11日)	560,000	2,595,600
最近連結会計期間前における取得自己株式	—	—
当中間連結会計期間における取得自己株式	560,000	2,595,600
残存決議株式の総数及び価額の総額	—	—
当中間連結会計期間の末日現在の未行使割合(%)	—	—
最近連結会計期間における取得自己株式	—	—
公表日現在の未行使割合(%)	—	—

(3)【株主総会決議又は取締役会決議に基づかないものの内容】

該当事項はありません。

(4)【取得自己株式の処理状況及び保有状況】

区分	当中間連結会計期間		最近連結会計期間	
	株式数(株)	処分価額の総額 (千円)	株式数(株)	処分価額の総額(円)
引き受ける者の募集を行った取得自己株式	—	—	—	—
消却の処分を行った取得自己株式	560,000	2,595,600	—	—
合併、株式交換、会社分割に係る移転を行った取得自己株式	—	—	—	—
その他(一)	—	—	—	—
保有自己株式数	—	—	—	—

3【株価の推移】

【最近6月間の月別最高・最低株価】

月別	2021年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	—	—	—	4,635	—	—
最低(円)	—	—	—	4,635	—	—

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所 TOKYO PRO Market におけるものであります。

4【役員の状況】

2021年6月28日の発行者情報提出後、当発行者情報提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第6【経理の状況】

1. 中間連結財務諸表の作成方法について

- (1) 当社の中間連結財務諸表は、「中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成11年大蔵省令第24号）並びに同規則第48条及び第69条の規定に基づき、当社グループの主たる事業である投資運用・顧問業を営む会社の財務諸表に適用される「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号）に基づいて作成しております。
- (2) 当社の中間連結財務諸表については、株式会社東京証券取引所の「特定上場有価証券に関する有価証券上場規程の特例の施行規則」第116条第3項で認められた会計基準のうち、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しております。

2. 監査証明について

当社は、株式会社東京証券取引所の「特定上場有価証券に関する有価証券上場規程の特例」第128条第3項の規定に基づき、中間連結会計期間(2021年4月1日から2021年9月30日まで)の中間連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による中間監査を受けております。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	8,808,569	6,097,400
直販顧客分別金信託	100	100
前払費用	17,231	29,235
未収委託者報酬	3,945,819	990,976
未収運用受託報酬	49,766	43,726
未収投資助言報酬	12	1,723
未収還付法人税等	152,964	641,781
その他	107,722	201,507
流動資産合計	13,082,184	8,006,451
固定資産		
有形固定資産		
建物付属設備（純額）	*1 8,042	*1 6,510
器具備品（純額）	*1 13,422	*1 11,429
使用権資産（純額）	*1 28,091	*1 21,049
有形固定資産合計	49,556	38,990
無形固定資産		
電話加入権	652	652
無形固定資産合計	652	652
投資その他の資産		
投資有価証券	542,113	455,181
関係会社株式	160,755	147,640
長期差入保証金	78,955	77,717
長期前払費用	2,119	1,709
投資その他の資産合計	783,944	682,247
固定資産合計	834,152	721,889
資産合計	13,916,337	8,728,341

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
預り金	75,562	86,697
未払金	2,963,647	137,573
未払費用	33,802	32,054
未払法人税等	1,467,776	612,948
未払消費税等	393,589	41,286
前受金	24,392	8,672
リース債務	14,270	14,520
流動負債合計	4,973,040	933,753
固定負債		
資産除去債務	25,137	25,259
リース債務	13,860	6,666
繰延税金負債	17,782	20,752
固定負債合計	56,780	52,678
負債合計	5,029,821	986,431
純資産の部		
株主資本		
資本金	370,000	370,000
利益剰余金	8,495,746	7,323,313
株主資本合計	8,865,746	7,693,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82,499	98,289
為替換算調整勘定	△ 61,730	△ 49,694
その他の包括利益累計額合計	20,768	48,595
純資産合計	8,886,515	7,741,909
負債純資産合計	13,916,337	8,728,341

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	〔自 2020年 4 月 1 日 至 2020年 9 月 30 日〕		〔自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月 30 日〕	
営業収益				
委託者報酬		3,021,230		3,243,721
運用受託報酬		51,564		189,588
投資助言報酬		—		1,942
その他営業収益		1,918		91,218
営業収益合計		3,074,713		3,526,469
営業費用及び一般管理費		*1 1,369,370		*1 1,522,421
営業利益		1,705,343		2,004,048
営業外収益				
受取利息		5,449		215
受取配当金		160		600
還付加算金		154		114
助成金収入		7,357		—
その他		120		0
営業外収益合計		13,241		930
営業外費用				
支払利息		116		237
為替差損		37,122		11,712
投資有価証券償還損		—		21,681
持分法による投資損失		27,608		13,115
その他		220		222
営業外費用合計		65,067		46,969
経常利益		1,653,517		1,958,008
税金等調整前中間純利益		1,653,517		1,958,008
法人税、住民税及び事業税		479,827		531,507
法人税等調整額		△ 4,529		3,334
法人税等合計		475,298		534,841
中間純利益		1,178,219		1,423,167
非支配株主に帰属する中間純利益		—		—
親会社株主に帰属する中間純利益		1,178,219		1,423,167

【中間連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 〔 自 2020年 4 月 1 日 至 2020年 9 月 30 日 〕	当中間連結会計期間 〔 自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月 30 日 〕
中間純利益	1,178,219	1,423,167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103,266	15,790
為替換算調整勘定	△ 35,259	12,036
その他の包括利益合計	68,006	27,826
中間包括利益	1,246,225	1,450,993
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,246,225	1,450,993
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	370,000	5,404,046	—	5,774,046
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	1,178,219	—	1,178,219
自己株式の取得	—	—	△ 1,539,390	△ 1,539,390
自己株式の消却	—	△ 1,539,390	1,539,390	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	△ 361,170	—	△ 361,170
当中間期末残高	370,000	5,042,875	—	5,412,875

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	19,832	△ 62,060	△ 42,228	5,731,818
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	—	—	1,178,219
自己株式の取得	—	—	—	△ 1,539,390
自己株式の消却	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	103,266	△ 35,259	68,006	68,006
当中間期変動額合計	103,266	△ 35,259	68,006	△ 293,164
当中間期末残高	123,098	△ 97,320	25,778	5,438,653

当中間連結会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	370,000	8,495,746	—	8,865,746
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	1,423,167	—	1,423,167
自己株式の取得	—	—	△ 2,595,600	△ 2,595,600
自己株式の消却	—	△ 2,595,600	2,595,600	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	△ 1,172,432	—	△ 1,172,432
当中間期末残高	370,000	7,323,313	—	7,693,313

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	82,499	△ 61,730	20,768	8,886,515
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	—	—	1,423,167
自己株式の取得	—	—	—	△ 2,595,600
自己株式の消却	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	15,790	12,036	27,826	27,826
当中間期変動額合計	15,790	12,036	27,826	△ 1,144,606
当中間期末残高	98,289	△ 49,694	48,595	7,741,909

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	〔 自 2020年 4 月 1 日 〕 〔 至 2020年 9 月 30 日 〕		〔 自 2021年 4 月 1 日 〕 〔 至 2021年 9 月 30 日 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間純利益		1,653,517		1,958,008
減価償却費		12,652		11,931
支払利息		116		237
受取利息及び受取配当金		△ 5,610		△ 815
還付加算金		△ 154		△ 114
為替差損益 (△は差益)		52,267		26,991
投資有価証券償還損益 (△は償還益)		—		21,681
持分法による投資損益 (△は投資利益)		27,608		13,115
前払費用の増減額 (△は増加)		△ 4,239		△ 11,961
長期前払費用の増減額 (△は増加)		410		410
未収委託者報酬の増減額 (△は増加)		463,743		2,938,219
未収運用受託報酬の増減額 (△は増加)		△ 6,568		6,039
未収投資助言報酬の増減額 (△は増加)		—		△ 1,711
その他流動資産の増減額 (△は増加)		△ 19,834		△ 93,775
預り金の増減額 (△は減少)		1,697		11,135
未払金の増減額 (△は減少)		△ 1,661,887		△ 2,821,484
未払費用の増減額 (△は減少)		△ 4,897		△ 1,749
前受金の増減額 (△は減少)		10,110		△ 15,719
未払法人税等 (外形) の増減額 (△は減少)		△ 2,571		△ 42,123
未払消費税等の増減額 (△は減少)		98,711		△ 352,302
小計		615,071		1,646,013
利息及び配当金の受取額		5,351		691
法人税等の支払額		△ 495,492		△ 1,988,265
法人税等の還付額及び還付加算金の受取額		207,512		155,022
営業活動によるキャッシュ・フロー		332,441		△ 186,537
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 1,286		△ 1,132
投資有価証券の償還による収入		—		82,363
長期差入保証金の差入による支出		△ 1,575		△ 838
長期差入保証金の返還による収入		2,292		2,108
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 569		82,501
財務活動によるキャッシュ・フロー				
リース債務の返済による支出		△ 8,354		△ 7,051
利息の支払額		△ 116		△ 237
自己株式の取得による支出		△ 1,539,390		△ 2,595,600
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,547,861		△ 2,602,889
現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 56,129		△ 4,243
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		△ 1,272,118		△ 2,711,168
現金及び現金同等物の期首残高		5,269,089		8,808,569
現金及び現金同等物の中間期末残高		*1 3,996,970		*1 6,097,400

【注記事項】

(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社の数 2社

連結子会社の名称

シンプルクス・アセット・マネジメント株式会社

シンプルクス・アセット・マネジメント（香港）カンパニー・リミテッド

従来、連結子会社でありましたシンプルクス・グローバル・インベストメンツ・リミテッドについては、2021年8月5日付で清算結了したため、当中間連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の関連会社の数 2社

持分法適用の関連会社の名称

株式会社シンプルクス・インスティテュート

ストームハーバー証券株式会社

(2) 持分法の適用の手続きについて特に記載する必要があると認められる事項

持分法を適用している会社のうち、中間決算日が異なる会社については、当該会社の中間会計期間にかかる中間財務諸表を使用しております。

3. 連結子会社の中間決算日等に関する事項

すべての連結子会社の中間決算日は、中間連結決算日と一致しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（使用権資産を除く）

主として定率法によっております。ただし、2016年4月1日以降に取得した建物付属設備については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物付属設備	10年～18年
器具備品	3年～15年

② 使用権資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

③ 無形固定資産（使用権資産を除く）

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込み利用可能期間（3年又は5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。但し、当中間連結会計期間の計上額はありません。

(4) 収益の計上基準

当社グループの顧客との契約から生じる収益は、委託者報酬、運用受託報酬および投資助言報酬であります。これらには成功報酬が含まれる場合があります。

① 委託者報酬

委託者報酬に関し、当社グループは投資信託の信託約款に基づき、投資運用サービスを履行する義務を負っております。当該履行義務は当社グループが日々サービスを提供すると同時に顧客により便益が費消されるため、本報酬を主に日々の純資産価額に対する一定割合として、一定期間にわたり収益を認識しております。なお、一部取引については取引価格から減額して算定しております。当社グループは当該収益認識方法により確定した報酬を投資信託によって年4回、年2回もしくは年1回受取ります。

② 運用受託報酬

運用受託報酬に関し、当社グループは対象顧客との投資一任契約に基づき、投資一任サービスを履行する義務を負っております。当該履行義務は当社グループが

日々サービスを提供すると同時に顧客により便益が費消されるため、本報酬を主に月末純資産残高に対する一定割合として、一定期間にわたり収益を認識しております。当社グループは当該収益認識方法により確定した報酬を対象口座によって年4回もしくは年2回受取ります。

③ 投資助言報酬

投資助言報酬に関し、当社グループは対象顧客との投資顧問契約に基づき、投資助言サービスを履行する義務を負っております。当該履行義務は、当社グループが日々サービスを提供すると同時に顧客により便益が費消されるため、本報酬を日々の純資産価額に対する一定割合として、一定期間にわたり収益を認識しております。当社グループは当該収益認識方法により確定した報酬を年2回受取ります。

④ 成功報酬

成功報酬に関し、当社グループは投資信託の信託約款又は投資一任契約に基づき、投資運用サービスを履行する義務を負っております。対象となる投資信託または口座の運用実績が一定水準以上に達したとき、ハイ・ウォーター・マーク方式により、収益認識します。ハイ・ウォーター・マーク方式とは、主に一定時点毎の基準価額がハイ・ウォーター・マークを上回る場合、その上回る額に対応して一定の計算式で成功報酬を受領する仕組みです。当該報酬は信託約款等で定める成功報酬の確定した時点で収益として認識しております。なお、一部取引については取引価格から減額して算定しております。当社グループは、当該収益認識方法により確定した報酬を主に委託者報酬及び運用受託報酬と同時に受取ります。

(5) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、中間連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。また、外貨建有価証券（その他有価証券）は、中間連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部におけるその他有価証券評価差額金に含めております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、中間連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。

(6) 中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3カ月以内に償還期限の到来する短期的な投資からなっております。

(7) その他中間連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、従来は一部の取引について、営業費用及び一般管理費として処理する方法によっておりましたが、営業収益から減額する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第 84 項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の利益剰余金期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当中間連結会計期間の営業収益並びに営業費用及び一般管理費が 134,941 千円減少しております。営業利益以下の各段階損益に影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

なお、収益認識会計基準第 89-3 項に定める経過的な取扱いに従って、「収益認識関係」注記のうち、当中間連結会計期間に係る比較情報については記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第 30 号 2019 年 7 月 4 日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第 19 項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第 10 号 2019 年 7 月 4 日)第 44-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。この変更による中間連結財務諸表に与える影響はありません。

(中間連結貸借対照表関係)

* 1 有形固定資産の減価償却累計額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
建物付属設備	55,949千円	57,516千円
器具備品	31,003千円	34,214千円
使用権資産	1,707千円	8,968千円
計	88,660千円	100,700千円

(中間連結損益計算書関係)

* 1 営業費用及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
支払手数料	168,140千円	87,596千円
委託調査費	61,460千円	53,055千円
給与及び手当	927,407千円	1,127,108千円

(中間連結株主資本等変動計算書関係)

前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

	当連結会計年度 期首	増加	減少	当中間連結会計 期間末
普通株式	2,100,000	—	690,000	1,410,000
合計	2,100,000	—	690,000	1,410,000

(変動事由の概要)

2020年8月11日の取締役会の決議による自己株式の消却による減少

690,000株

自己株式に関する事項

(単位：株)

	当連結会計年度 期首	増加	減少	当中間連結会計 期間末
普通株式	—	690,000	690,000	—
合計	—	690,000	690,000	—

(変動事由の概要)

2020年8月11日の取締役会の決議による自己株式の取得による増加	690,000株
2020年8月11日の取締役会の決議による自己株式の消却による減少	690,000株

当中間連結会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

	当連結会計年度 期首	増加	減少	当中間連結会計 期間末
普通株式	1,410,000	—	560,000	850,000
合計	1,410,000	—	560,000	850,000

(変動事由の概要)

2021年8月10日の取締役会の決議による自己株式の消却による減少	560,000株
-----------------------------------	----------

自己株式に関する事項

(単位：株)

	当連結会計年度 期首	増加	減少	当中間連結会計 期間末
普通株式	—	560,000	560,000	—
合計	—	560,000	560,000	—

(変動事由の概要)

2021年8月10日の取締役会の決議による自己株式の取得による増加	560,000株
2021年8月10日の取締役会の決議による自己株式の消却による減少	560,000株

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

*1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
現金・預金	3,996,970 千円	6,097,400 千円
現金及び現金同等物	3,996,970 千円	6,097,400 千円

(リース取引関係)

1. ファイナンス・リース取引

(借主側)

所有権移転外ファイナンス・リース取引

① リース資産の内容

・使用権資産 主として、オフィスの賃借であります。

② リース資産の減価償却の方法

使用権資産の減価償却の方法は、中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「4. 会計方針に関する事項 (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

2. オペレーティング・リース取引

(借主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
1年内	63,443	63,443
1年超	31,721	—
合計	95,165	63,443

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、現金・預金、未収委託者報酬、未収運用受託報酬、未収投資助言報酬、未収還付法人税等、未払金、未払法人税等については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

前連結会計年度 (2021年3月31日)

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券 その他有価証券	542,113	542,113	—
資産計	542,113	542,113	—

当中間連結会計期間 (2021年9月30日)

(単位：千円)

	中間連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券 その他有価証券	455,181	455,181	—
資産計	455,181	455,181	—

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産または負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間連結貸借対照表に計上している金融商品

投資有価証券

投資有価証券は当社設定の投資信託であります。これらの時価は公表されている基準価格によっております。

投資信託については「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2019年7月4日）第26項に定める経過措置を適用しております。なお、中間連結貸借対照表における当該投資信託の金額は455,181千円であります。

（有価証券関係）

1. その他有価証券

前連結会計年度（2021年3月31日）

（単位：千円）

区分	連結貸借対照表 計上額	取得原価	差額
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの 投資信託受益証券	352,806	225,008	127,798
小計	352,806	225,008	127,798
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの 投資信託受益証券	189,306	234,131	△44,825
小計	189,306	234,131	△44,825
合計	542,113	459,140	82,973

当中間連結会計期間（2021年9月30日）

（単位：千円）

区分	中間連結貸借対照表 計上額	取得原価	差額
中間連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの 投資信託受益証券	348,549	226,520	122,028
小計	348,549	226,520	122,028
中間連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの 投資信託受益証券	106,631	130,262	△23,631
小計	106,631	130,262	△23,631
合計	455,181	356,783	98,397

（デリバティブ取引関係）

該当事項はありません。

（資産除去債務関係）

資産除去債務の総額の増減

	前連結会計年度 （自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）	当中間連結会計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）
期首残高	24,894千円	25,137千円
時の経過による調整額	242千円	122千円
中間期末（期末）残高	25,137千円	25,259千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループは、「投資運用・顧問業」という単一セグメントであり、顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
委託者報酬	2,388,834千円
運用受託報酬	188,440千円
投資助言報酬	1,942千円
成功報酬	856,034千円
顧客との契約から生じる収益	3,435,251千円
その他の収益	91,218千円
外部顧客への売上高	3,526,469千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントは、「投資運用・顧問業」という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. サービスごとの情報

(単位：千円)

	投資信託	投資一任	その他	合計
外部顧客への営業収益	3,021,230	51,564	1,918	3,074,713

2. 地域ごとの情報

(1) 営業収益

(単位：千円)

日本	ケイマン諸島	その他	合計
2,097,914	938,878	37,919	3,074,713

(注) 営業収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	香港	合計
17,702	10,949	28,651

3. 主要な顧客ごとの情報

運用受託報酬について営業収益の10%以上を占める単一の外部顧客が無いため、記載しておりません。

委託者報酬については投資信託の受益者の情報を制度上把握していないため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

1. サービスごとの情報

(単位：千円)

	投資信託	投資一任	投資助言	その他	合計
外部顧客への営業収益	3,243,721	189,588	1,942	91,218	3,526,469

2. 地域ごとの情報

(1) 営業収益

(単位：千円)

日本	ケイマン諸島	その他	合計
2,503,605	896,735	126,129	3,526,469

(注) 営業収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	香港	合計
16,230	22,759	38,990

3. 主要な顧客ごとの情報

運用受託報酬について営業収益の10%以上を占める単一の外部顧客が無いため、記載しておりません。

委託者報酬については投資信託の受益者の情報を制度上把握していないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
1株当たり純資産額	6,302円49銭	9,108円13銭

1株当たり中間純利益額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
1株当たり中間純利益 (算定上の基礎)	616円39銭	1,134円96銭
親会社株主に帰属する中間 純利益金額	1,178,219千円	1,423,167千円
普通株主に帰属しない金額		—
普通株式に係る親会社株主 に帰属する中間純利益金額	1,178,219千円	1,423,167千円
期中平均株式数	1,911,476株	1,253,935株

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2)【その他】

該当事項はありません。

第7【外国為替相場の推移】

該当事項はありません。

第二部【特別情報】

第1【外部専門家の同意】

該当事項はありません。

第三部【当該有価証券以外の有価証券に関する事項】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

2021年12月28日

株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

米永隆司 

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

倉持奈美子 

中間監査意見

当監査法人は、株式会社東京証券取引所の特定上場有価証券に関する有価証券上場規程の特例第128条第3項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングスの2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書、中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間連結財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間連結財務諸表に対する経営者及び監査役の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間連結財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間連結財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間連結財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間連結財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間連結財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間連結財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- ・ 中間連結財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間連結財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間連結財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。
- ・ 中間連結財務諸表に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、中間連結財務諸表の中間監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で中間監査意見に対して責任を負う。

監査人は、監査役に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上